ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

                                               FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60

Página 1 de 7

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 213/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso,

n° 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu

Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo

Prefeito Municipal Sr. SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA, brasileiro, empossado

mediante ato da Câmara Municipal de Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de

identidade RG n.º 3289582, PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91 residente e

domiciliado à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra veloso Nº76 Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de

Jacareacanga, Estado do Pará, com interveniência  do  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 44,

Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, neste ato representada pelo

Gestor do Fundo Municipal Saúde, Sr. ALAN MARCELO SIMON, brasileira, portador do documento

de identidade RG nº53253,72, SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º. 857.302.462-34 residente e

domiciliada à Trav. Tenente Fernandes S/Nº, Bairro São Pedro, CEP: 68.195-000, Cidade de

Jacareacanga, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,  e outro lado, e o(a) EMPRESA P.VIANA

COMERCIO inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.029.113/0001-69, sediada na Trav. Tenente Fernandes , nº 29,

Bairro Centro CEP: 68.195-000 – Jacareacanga/PA doravante designada CONTRATADA, neste ato representada

pelo Sr. Paulo Viana  , portador da Carteira de Identidade nº 474127 SSP/RO  e CPF nº  468.815.572-72,  residente

e domiciliado na Travessa Ten. Fernandes / Fundos, nº 29 bairro - Centro, CEP: 68195-000 Jacareacanga/PA, tendo

em vista o que consta em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº

10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem

celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO nº. 002/2022PMJ-PE-

SRP, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado

nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 24.029,69 (vinte e quatro mil vinte e nove

reais e sessenta e nove centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 2º, II, da Lei Federal nº 8.666/93,

passando o Contrato a ter o valor total de R$ 120.539,90 (cento e vinte mil quinhentos e trinta e nove reais e noventa

centavos). cujo objeto destina-se Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios

perecíveis e não-perecíveis para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais.

ÓRGÃO 20 - Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTARIA 2021 - Secretaria Municipal de Saúde

PROJETO ATIVIDADE 10 122 1004 2.028 - Manutenção das ações da secretaria Municipal de Saúde

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.00 - Material de Consumo

FONTE DE RECURSO 1500000000

ITENS DESCRIÇÃO MARCA QDT.ANT UNID.
VALOR

UNITÁRIO
QTD
25%

VALOR TOTAL

23
BEBIDA LACTEA COM POLPA DE
FRUTAS E GARRAFA DE 180G

UNI BABY 82 UN  R$     2,50  20  R$         50,00

27
BISCOITO TIPO ROSQUINHO
SABORES VARIADOS 400G

TODESCHINI 100 UN  R$     4,20  25  R$       105,00

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

                                               FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60

Página 2 de 7

32 BOMBONS FRUTAS PCT DE 700G ERLAN 300 PC  R$     6,00  75  R$       450,00

54 COLORAU PCT 100G MARATA 133 PC  R$     1,40  33  R$         46,20

56 CONFEITO PARA BOLO 150G MAIS SABOR 107 UN  R$     6,00  26  R$       156,00

57
CORANTE COMESTIVEL EM GEL
CORES VARIADAS

   MAGO 63 UN  R$     9,00  15  R$       135,00

60 CREME DE LEITE 200G ITALAC 250 UN  R$     3,50  62  R$       217,00

61
CREME DE MILHO EM PACOTES
DE 200G

ITALAC 25 UN  R$     4,50  6  R$         27,00

64
EXTRATO DE TOMATE
EMBALAGEM EM VIDRO 300G

STELLA
D´ORO

50 UN  R$     2,40  12  R$         28,80

66
FARINHA DE MILHO TIPO
MILHARINA PCT 500G

NUTRIVITA 100 PC  R$     2,00  25  R$         50,00

68
FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO
COMUM 1KG

DONA
BENTA

100 KG  R$     5,75  25  R$       143,75

71 FERMENTO EM PO 100G ROYAL 20 UN  R$     3,50  5  R$         17,50

73 FILE DE PEIXE CONGELADO
BOM PEIXE

KILO
335 KG  R$  32,00  83  R$    2.656,00

83
IOGURTE COM POLPA DE FRUTA
90G

      UNIBABY 391 UN  R$     1,90  97  R$       184,30

103 MARGARINA POTE DE 500G MARGARETE 200 UN  R$     4,60  50  R$       230,00

105 MELANCIA REGIONAL REGIONAL 100 KG  R$     4,00  25  R$       100,00

108
MILHO VERDE EM CONSERVE
200G DRENADO

STELLA
D´ORO

100 UN  R$     2,20  25  R$         55,00

109 MILHO VERDE IN NATURA REGIONAL 100 UN  R$     1,50  25  R$         37,50

110 MOLHO DE TOMATE 190G
STELLA
DÓRO

50 UN  R$     2,90  12  R$         34,80

117
PAO DE DOCE TIPO BATATA
UNIDADE DE 50 G ENTREGA
CONFORME SOLICITACAO

REGIONAL 1000 UN  R$     1,49  250  R$       372,50

119

PAO DE SAL, TIPO FRANCES
UNIDADES DE 50G DUAS
ENTREGAS DIARIAS 7:00 DA
MANHA E 13:00 DA TARDE. PAO
FRESCO NAS DUAS ENTREGAS

REGIONAL 1050 UN  R$     1,10  262  R$       288,20

149 SUCOS EM PO 25G FRISK 1000 UN  R$     1,50  250  R$       375,00

152
TEMPERO COMPLETO COM
PIMENTA 500G

NERO 72 UN  R$     5,00  18  R$         90,00

153
TEMPERO COMPLETO S/
PIMENTA 500G

NERO 96 UN  R$     5,00  24  R$       120,00

SUB TOTAL    R$    5.969,55

ÓRGÃO 20 - Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTARIA  2021 - Secretaria Municipal de Saúde

PROJETO ATIVIDADE  10 301 0200 2.033 - Manutenção das ações das Unidades Básicas de Saúde

ELEMENTO DE DESPESA  33.90.30.00 - Material de Consumo

FONTE DE RECURSO  1500100200

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

                                               FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60

Página 3 de 7

ITENS DESCRIÇÃO MARCA QTD ANT. UNID.
VALOR

UNITÁRIO
QTD
25%

VALOR TOTAL

27
BISCOITO TIPO ROSQUINHO
SABORES VARIADOS 400G

TODESCHINI 100 UN  R$        4,20  25  R$          105,00

32 BOMBONS FRUTAS PCT DE 700G ERLAN 310 PC  R$        6,00  77  R$          462,00

60 CREME DE LEITE 200G ITALAC 50 UN  R$        3,50  12  R$             42,00

61
CREME DE MILHO EM PACOTES DE
200G

ITALAC 15 UN  R$        4,50  3  R$             13,50

64
EXTRATO DE TOMATE
EMBALAGEM EM VIDRO 300G

STELLA
D´ORO

11 UN  R$        2,40  2  R$               4,80

66
FARINHA DE MILHO TIPO
MILHARINA PCT 500G

NUTRIVITA 137 PC  R$        2,00  34  R$             68,00

68
FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO
COMUM 1KG

DONA
BENTA

100 KG  R$        5,75  25  R$          143,75

71 FERMENTO EM PO 100G ROYAL 15 UN  R$        3,50  3  R$             10,50

103 MARGARINA POTE DE 500G MARGARETE 100 UN  R$        4,60  25  R$          115,00

105 MELANCIA REGIONAL REGIONAL 138 KG  R$        4,00  34  R$          136,00

108
MILHO VERDE EM CONSERVE
200G DRENADO

STELLA
D´ORO

50 UN  R$        2,20  12  R$             26,40

109 MILHO VERDE IN NATURA REGIONAL 50 UN  R$        1,50  12  R$             18,00

110 MOLHO DE TOMATE 190G
STELLA
DÓRO

50 UN  R$        2,90  12  R$             34,80

117
PAO DE DOCE TIPO BATATA
UNIDADE DE 50 G ENTREGA
CONFORME SOLICITACAO

REGIONAL 250 UN  R$        1,49  62  R$             92,38

119

PAO DE SAL, TIPO FRANCES
UNIDADES DE 50G DUAS
ENTREGAS DIARIAS 7:00 DA
MANHA E 13:00 DA TARDE. PAO
FRESCO NAS DUAS ENTREGAS

REGIONAL 1.026 UN  R$        1,10  256  R$          281,60

149 SUCOS EM PO 25G FRISK 902 UN  R$        1,50  225  R$          337,50

152
TEMPERO COMPLETO COM
PIMENTA 500G

NERO 50 UN  R$        5,00  12  R$             60,00

153
TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA
500G

NERO 25 UN  R$        5,00  6  R$             30,00

SUB TOTAL  R$       1.981,23

ÓRGÃO 20 - Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTARIA 2021 - Secretaria Municipal de Saúde

PROJETO ATIVIDADE 10 302 0210 2.037 - Manutenção do Serviço Hospitalar e Ambulatorial - MAC

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.00 - Material de Consumo

FONTE DE RECURSO 1500100200

ITENS DESCRIÇÃO MARCA QTD ANT UNID.
VALOR

UNITÁRIO
QTD
25%

VALOR TOTAL

23
BEBIDA LACTEA COM
POLPA DE FRUTAS E
GARRAFA DE 180G

UNI BABY 100 UN  R$       2,50  25  R$             62,50

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

                                               FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60

Página 4 de 7

37
CANELA MOIDA PACOTE DE
100G

MAIS SABOR 124 UN  R$       5,00  31  R$          155,00

54 COLORAU PCT 100G MARATA 200 PC  R$       1,40  50  R$             70,00

55 CONDIMENTO MISTO 100G MAIS SABOR 245 UN  R$       2,00  61  R$          122,00

60 CREME DE LEITE 200G ITALAC 114 UN  R$       3,50  28  R$             98,00

61
CREME DE MILHO EM
PACOTES DE 200G

ITALAC 48 UN  R$       4,50  12  R$             54,00

64
EXTRATO DE TOMATE
EMBALAGEM EM VIDRO
300G

STELLA
D´ORO

300 UN  R$       2,40  75  R$          180,00

66
FARINHA DE MILHO TIPO
MILHARINA PCT 500G

NUTRIVITA 1.800 PC  R$       2,00  450  R$          900,00

68
FARINHA DE TRIGO S/
FERMENTO COMUM 1KG

DONA BENTA 400 KG  R$       5,75  100  R$          575,00

71 FERMENTO EM PO 100G ROYAL 100 UN  R$       3,50  25  R$             87,50

73 FILE DE PEIXE CONGELADO
BOM PEIXE

KILO
500 KG  R$     32,00  125  R$       4.000,00

83
IOGURTE COM POLPA DE
FRUTA 90G

      UNIBABY 1.500 UN  R$       1,90  375  R$          712,50

101
MANDIOCA IN NATURA
REGIONAL (MACAXEIRA)

REGIONAL 367 KG  R$       5,00  91  R$          455,00

103 MARGARINA POTE DE 500G MARGARETE 518 UN  R$       4,60  129  R$          593,40

105 MELANCIA REGIONAL REGIONAL 300 KG  R$       4,00  75  R$          300,00

108
MILHO VERDE EM
CONSERVE 200G DRENADO

STELLA
D´ORO

390 UN  R$       2,20  97  R$          213,40

109 MILHO VERDE IN NATURA REGIONAL 373 UN  R$       1,50  93  R$          139,50

110 MOLHO DE TOMATE 190G STELLA DÓRO  400 UN  R$       2,90  100  R$          290,00

117
PAO DE DOCE TIPO BATATA
UNIDADE DE 50 G ENTREGA
CONFORME SOLICITACAO

REGIONAL 2.500 UN  R$       1,49  625  R$          931,25

119

PAO DE SAL, TIPO FRANCES
UNIDADES DE 50G DUAS
ENTREGAS DIARIAS 7:00 DA
MANHA E 13:00 DA TARDE.
PAO FRESCO NAS DUAS
ENTREGAS

REGIONAL 10.000 UN  R$       1,10  2500  R$       2.750,00

120
PAO DOCE COM
COBERTURA DE GLACE,

REGIONAL 484 UN  R$       1,50  121  R$          181,50

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

                                               FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60

Página 5 de 7

UNIDADE DE 50G ENTREGA
CONFORME SOLICITACAO

149 SUCOS EM PO 25G FRISK 5.000 UN  R$       1,50  1250  R$       1.875,00

SUB TOTAL  R$     14.745,55

ÓRGÃO 20 - Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTARIA  2021 - Secretaria Municipal de Saúde

PROJETO ATIVIDADE  10 305 0235 2.043 - Manutenção das ações de Vigilância em Saúde

ELEMENTO DE DESPESA  33.90.30.00 - Material de Consumo

FONTE DE RECURSO  1500100200 e 1600000000

ITENS DESCRIÇÃO MARCA QTD ANT UNID.
VALOR

UNITÁRIO
QTD
25%

VALOR TOTAL

27
BISCOITO TIPO ROSQUINHO
SABORES VARIADOS 400G

TODESCHINI 138 UN  R$        4,20  34  R$          142,80

60 CREME DE LEITE 200G ITALAC 100 UN  R$        3,50  25  R$             87,50

61
CREME DE MILHO EM PACOTES
DE 200G

ITALAC 10 UN  R$        4,50  2  R$               9,00

64
EXTRATO DE TOMATE
EMBALAGEM EM VIDRO 300G

STELLA
D´ORO

60 UN  R$        2,40  15  R$             36,00

66
FARINHA DE MILHO TIPO
MILHARINA PCT 500G

NUTRIVITA 100 PC  R$        2,00  25  R$             50,00

68
FARINHA DE TRIGO S/
FERMENTO COMUM 1KG

DONA BENTA 59 KG  R$        5,75  14  R$             80,50

71 FERMENTO EM PO 100G ROYAL 15 UN  R$        3,50  3  R$             10,50

103 MARGARINA POTE DE 500G MARGARETE 100 UN  R$        4,60  25  R$          115,00

105 MELANCIA REGIONAL REGIONAL 100 KG  R$        4,00  25  R$          100,00

108
MILHO VERDE EM CONSERVE
200G DRENADO

STELLA
D´ORO

50 UN  R$        2,20  12  R$             26,40

109 MILHO VERDE IN NATURA REGIONAL 50 UN  R$        1,50  12  R$             18,00

110 MOLHO DE TOMATE 190G STELLA DÓRO  50 UN  R$        2,90  12  R$             34,80

117
PAO DE DOCE TIPO BATATA
UNIDADE DE 50 G ENTREGA
CONFORME SOLICITACAO

REGIONAL 259 UN  R$        1,49  64  R$             95,36

119

PAO DE SAL, TIPO FRANCES
UNIDADES DE 50G DUAS
ENTREGAS DIARIAS 7:00 DA
MANHA E 13:00 DA TARDE. PAO
FRESCO NAS DUAS ENTREGAS

REGIONAL 1000 UN  R$        1,10  250  R$          275,00

149 SUCOS EM PO 25G FRISK 500 UN  R$        1,50  125  R$          187,50

152
TEMPERO COMPLETO COM
PIMENTA 500G

NERO 30 UN  R$        5,00  7  R$             35,00

153
TEMPERO COMPLETO S/
PIMENTA 500G

NERO 25 UN  R$        5,00  6  R$             30,00

SUB TOTAL  R$       1.333,36

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

                                               FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60

Página 6 de 7

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2022,

Projeto Atividade: 10.122.1004.2.028 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde Elemento de

Despesa: 3.3.90.30.00 –  Material de Consumo Fonte de  Recurso: 15000000 Projeto Atividade 10 301 0200

2.033 - Manutenção das ações das Unidades Básicas de Saúde Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 –  Material

de Consumo  Fonte de  Recurso: 1500100200 Projeto Atividade: 10 302 0210 2.037 - Manutenção do Serviço

Hospitalar e Ambulatorial – MAC Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 –  Material de Consumo Fonte de

Recurso: 1500100200 Projeto Atividade : 10 305 0235 2.043 - Manutenção das ações de Vigilância em Saúde

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 –  Material de Consumo Fonte de  Recurso: 1500100200/1600000000

CLÁUSULA TERCEIRO - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

Jacareacanga (PA), 06 de  Outubro de 2022

___________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal

______________ __________________________________

FUNDO MUNIPAL DE SAÚDE DE JACAREACANGA

ALAN MARCELO SIMON

Secretário Municipal de Saúde

        Responsável legal da CONTRATANTE

_____________________

P.VIANA COMERCIO

CNPJ:  Nº07.029.113/0001-69

    CONTRATADA

Paulo Viana

CPF: 468.815.572-72

Responsável legal da CONTRATADA

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

                                               FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60

Página 7 de 7

TESTEMUNHAS:

1 – Nome:_____________________

CPF: _____/____/____/___

RG:___________________

2 – Nome:_____________________

CPF: _____/____/____/___

RG:___________________

		2022-10-06T09:56:36-0300
	SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA:60911735291

		2022-10-06T09:57:05-0300
	ALAN MARCELO SIMON:85730246234

		2022-10-06T16:23:22-0300
	P VIANA COMERCIO:07029113000169